Ressalto, de outra parte, que a alimentanda é pessoa maior e capaz, já 

foi reconhecido por sentença transitada em julgado ser a verba alimentar indevida e, 

ainda, que o devedor dos alimentos é humilde, de baixa instrução, cuja renda 

indicada nos autos foi R$ 1.353,28 (um mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte 

e oito centavos) em junho de 2018 (fls. 121-122).  

Não se configura, portanto, no caso presente, a inadimplência 

voluntária e inescusável; o valor líquido do débito não é sequer conhecido; é 

duvidoso cabimento da dívida da multa de 30% por cento incluída pela credora dos